
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
“Umberto Nobile - Roald Amundsen” 

Via Principe Lancellotti, 99 Lauro (AV) Tel. 081.8249216 - Codice Fiscale: 92076930640   
PEO: avis01800G@istruzione.it  - PEC: avis01800G@pec.istruzione.it  Cod.  Meccanografico: AVIS01800G 

 

 Albo 

Agli organi interessati 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Avviso interno ai sensi dell’art. 51 del CCNL per la selezione di una figura professionale esperta per 

il supporto tecnico operativo specialistico finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 

target e milestone. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23113 

CUP: D24D23000530005 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

class – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 





apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 dell’ 8 Agosto 2022, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO i criteri di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui 

alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 146.016,74 ; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 01/03/2023; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0046642 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto Next 

generation - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022) “Progetto: EITS -European Innovation 

Training for School” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 

costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione sul progetto; 



VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 20/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 23/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto 

Di avviare una procedura di richiesta di disponibilità per il reclutamento interno della figura di DSGA per lo 

svolgimento dei seguenti compiti: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

“Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” 1 180 

 

Art. 2 - Durata dell’incarico e compenso 

Può presentare domanda di partecipazione alla selezione interna il DSGA di codesto Istituto. L’incarico avrà 

durata sino al 31/12/2024 (termine di conclusione del progetto previsto dall’avviso pubblico) fatta salva 

l’eventuale proroga del medesimo incarico, qualora le autorità competenti determinino una proroga del 

progetto. La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la 

propria disponibilità in tale periodo e/o per eventuali proroghe temporali disposte dall’Autorità Nazionali ed 

Europee per la gestione del PNRR.  

Il compenso orario riconosciuto è pari ad € 24,55 per ogni ora di attività svolta (in conformità con il CCNL per 

la categoria di appartenenza), che dovrà essere conteggiata e verificata attraverso apposito sistema di time 

sheet ed erogata in orario extrascolastico. L’incarico avrà ad oggetto lo svolgimento di un numero di ore pari 

a 180, fatte salve eventuali integrazioni. 

 

Art. 3 - Presentazione domande 

L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 09:00 

del 23/06/2023 in busta chiusa brevi manu presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: avis01800g@istruzione.it. In entrambi i casi le istanze devono avere come oggetto la seguente 

dicitura: 

“Disponibilità DSGA - PNRR – Next generation Class” – nome e cognome candidato. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato. 

 

Art. 4 - Esclusioni 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

mailto:AVIS01800G@istruzione.it
mailto:AVIS01800G@istruzione.it


- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

- sprovviste della firma in originale del candidato; 

- presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando; 

- presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 

 

Art. 5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la valutazione del curriculum vitae, in funzione della griglia di valutazione allegata. 

L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione e pari opportunità. 

 

Art. 6 - Compiti del supporto tecnico specialistico 

● Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilità e trasparenza delle procedure 

● Supporto nel garantire la qualità della progettazione 

● Supporto agli studi di prefattibilità del progetto 

● Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara 

● Supporto nel controllare la qualità ed i tempi della esecuzione 

● Supporto nel pianificare e controllare tempestività e qualità degli eventuali servizi connessi alle 

procedure 

● Supporto nel governare la gestione dei contratti 

● Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto 

● Controllo sulla implementazione delle piattaforme 

● Controllo sulla alimentazione delle piattaforme 

 

Art. 7 - Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei tre requisiti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale in materie giuridiche o economico/finanziarie; 

b) Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla gestione di procedure ad evidenza 

pubblica ovvero di gestione dei contratti pubblici ovvero di gestione del personale; 

c) Essere in possesso di esperienze professionali in merito alla gestione di procedure ad evidenza 

pubblica ovvero di gestione dei contratti pubblici ovvero di gestione del personale. 

 

Art. 8 - Conferimento incarico 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, conferisce l’incarico al DSGA. 

L’incarico non costituisce un nuovo rapporto d’impiego e l’entità massima del compenso lordo è quella 

prevista dal progetto e dalle normative in vigore. 

 

Art. 9 - Privacy 

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31 ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art. 13 del D. Lgs. 

n. 196 del 2003 (Codice sulla Privacy) e del Regolamento Europeo n. 2016/679, i dati personali forniti dal 

candidato saranno raccolti presso codesto Istituto per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 

trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà 

autorizzare codesto Istituto al trattamento dei dati personali per le finalità relative all’avviso in oggetto. Il 

titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 



 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Luigia Conte. 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Luigia Conte 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                   dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-16T12:04:29+0200
	CONTE LUIGIA




